
DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften10.1.2002 L 6/3

VERORDNUNG (EG) Nr. 29/2002 DER KOMMISSION
vom 19. Dezember 2001

zur Änderung der Verordnung (EWG) Nr. 3037/90 des Rates betreffend die statistische Systematik
der Wirtschaftszweige in der Europäischen Gemeinschaft

DIE KOMMISSION DER EUROPÄISCHEN GEMEINSCHAFTEN —

gestützt auf den Vertrag zur Gründung der Europäischen
Gemeinschaft,

gestützt auf die Verordnung (EWG) Nr. 3037/90 des Rates vom
9. Oktober 1990 betreffend die statistische Systematik der
Wirtschaftszweige in der Europäischen Gemeinschaft (1), zuletzt
geändert durch die Verordnung (EWG) Nr. 761/93 der
Kommission (2), insbesondere auf Artikel 8 Buchstabe b) und
Artikel 9,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Durch die Verordnung (EWG) Nr. 3037/90 wurde eine
Systematik der Wirtschaftszweige geschaffen, im
Folgenden „NACE Rev. 1“ genannt, die den statistischen
Erfordernissen der Gemeinschaft entspricht.

(2) Aufgrund der technischen und wirtschaftlichen Entwick-
lung und des Auslaufens des Vertrages über die Europä-
ische Gemeinschaft für Kohle und Stahl ist es erforder-
lich, die NACE Rev. 1 zu ändern.

(3) Zur Aufrechterhaltung des internationalen Systems
verknüpfter Systematiken und zur Förderung der

Konvergenz auf Weltebene ist es erforderlich, die NACE
Rev. 1 zu ändern.

(4) Die Verordnung (EWG) Nr. 3037/90 ist daher entspre-
chend zu ändern.

(5) Die in dieser Verordnung vorgesehenen Maßnahmen
entsprechen der Stellungnahme des Ausschusses für das
Statistische Programm —

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN:

Artikel 1

Der Anhang der Verordnung (EWG) Nr. 3037/90 erhält die
Fassung des Anhangs der vorliegenden Verordnung.

Artikel 2

Diese Verordnung tritt am zwanzigsten Tag nach ihrer Veröf-
fentlichung im Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften in
Kraft.

Sie gilt mit Wirkung vom 1. Januar 2003.

Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem Mitglied-
staat.

Brüssel, den 19. Dezember 2001

Für die Kommission

Pedro SOLBES MIRA

Mitglied der Kommission

(1) ABl. L 293 vom 24.10.1990, S. 1.
(2) ABl. L 83 vom 3.4.1993, S. 1.



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 10.1.2002L 6/4

ANHANG

„ANHANG

NACE REV. 1.1

ABSCHNITT A LAND- UND FORSTWIRTSCHAFT ISIC

01 LANDWIRTSCHAFT UND JAGD

01.1 Pflanzenbau 011

01.11 Ackerbau 0111

01.12 Gartenbau 0112

01.13 Dauerkulturbau 0113

01.2 TIERHALTUNG 012

01.21 Haltung von Rindern 0121x

01.22 Haltung von Schafen, Ziegen, Pferden und Eseln 0121x

01.23 Haltung von Schweinen 0122x

01.24 Haltung von Geflügel 0122x

01.25 Sonstige Tierhaltung 0122x

01.3 Gemischte Landwirtschaft 013

01.30 Gemischte Landwirtschaft 0130

01.4 Erbringung von landwirtschaftlichen und gärtnerischen
Dienstleistungen

014

01.41 Erbringung von landwirtschaftlichen Dienstleistungen für den Pflan-
zenbau sowie von gärtnerischen Dienstleistungen

0140x

01.42 Erbringung von landwirtschaftlichen Dienstleistungen für die Tier-
haltung

0140x

01.5 Jagd 015

01.50 Jagd 0150

02 FORSTWIRTSCHAFT

02.0 Forstwirtschaft 020

02.01 Forstwirtschaft (ohne Erbringung von forstwirtschaftlichen Dienst-
leistungen)

0200x

02.02 Erbringung von forstwirtschaftlichen Dienstleistungen 0200x



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften10.1.2002 L 6/5

ABSCHNITT B FISCHEREI UND FISCHZUCHT

05 FISCHEREI UND FISCHZUCHT

05.0 Fischerei und Fischzucht 050

05.01 Fischerei 0501

05.02 Fischzucht 0502

ABSCHNITT C BERGBAU UND GEWINNUNG VON STEINEN UND ERDEN

UNTERABSCHNITT CA KOHLENBERGBAU, TORFGEWINNUNG, GEWINNUNG VON ERDÖL
UND ERDGAS, BERGBAU AUF URAN- UND THORIUMERZE

10 KOHLENBERGBAU, TORFGEWINNUNG

10.1 Steinkohlenbergbau und -brikettherstellung 101

10.10 Steinkohlenbergbau und -brikettherstellung 1010

10.2 Braunkohlenbergbau und -brikettherstellung 102

10.20 Braunkohlenbergbau und -brikettherstellung 1020

10.3 Torfgewinnung und -brikettherstellung 103

10.30 Torfgewinnung und -brikettherstellung 1030

11 GEWINNUNG VON ERDÖL UND ERDGAS, ERBRINGUNG DAMIT
VERBUNDENER DIENSTLEISTUNGEN

11.1 Gewinnung von Erdöl und Erdgas 111

11.10 Gewinnung von Erdöl und Erdgas 1110

11.2 Erbringung von Dienstleistungen für den Erdöl- und Erdgas-
bergbau

112

11.20 Erbringung von Dienstleistungen für den Erdöl- und Erdgasbergbau 1120

12 BERGBAU AUF URAN- UND THORIUMERZE

12.0 Bergbau auf Uran- und Thoriumerze 120

12.00 Bergbau auf Uran- und Thoriumerze 1200



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 10.1.2002L 6/6

UNTERABSCHNITT CB ERZBERGBAU, GEWINNUNG VON STEINEN UND ERDEN, SONSTIGER
BERGBAU

13 ERZBERGBAU

13.1 Eisenerzbergbau 131

13.10 Eisenerzbergbau 1310

13.2 NE-Metallerzbergbau (ohne Bergbau auf Uran- und Thorium-
erze)

132

13.20 NE-Metallerzbergbau (ohne Bergbau auf Uran- und Thoriumerze) 1320

14 GEWINNUNG VON STEINEN UND ERDEN, SONSTIGER
BERGBAU

14.1 Gewinnung von Natursteinen 141x

14.11 Gewinnung von Naturwerksteinen und Natursteinen a.n.g. 1410x

14.12 Gewinnung von Kalk- und Gipsstein sowie Anhydrit, Dolomit und
Kreide

1410x

14.13 Gewinnung von Schiefer 1410x

14.2 Gewinnung von Kies, Sand, Ton und Kaolin 141x

14.21 Gewinnung von Kies und Sand 1410x

14.22 Gewinnung von Ton und Kaolin 1410x

14.3 Gewinnung von Mineralien für die Herstellung von chemi-
schen Erzeugnissen

142x

14.30 Gewinnung von Mineralien für die Herstellung von chemischen
Erzeugnissen

1421

14.4 Gewinnung von Salz 142x

14.40 Gewinnung von Salz 1422

14.5 Gewinnung von Steinen und Erden a.n.g., sonstiger Bergbau 142x

14.50 Gewinnung von Steinen und Erden a.n.g., sonstiger Bergbau 1429

ABSCHNITT D HERSTELLUNG VON WAREN

UNTERABSCHNITT DA HERSTELLUNG VON NAHRUNGS- UND GENUSSMITTELN, TABAKVER-
ARBEITUNG

15 HERSTELLUNG VON NAHRUNGS- UND FUTTERMITTELN SOWIE
GETRÄNKEN

15.1 Schlachten und Fleischverarbeitung 151x

15.11 Schlachten (ohne Schlachten von Geflügel 1511x

15.12 Schlachten von Geflügel 1511x

15.13 Fleischverarbeitung 1511x



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften10.1.2002 L 6/7

15.2 Fischverarbeitung 151x

15.20 Fischverarbeitung 1512

15.3 Obst- und Gemüseverarbeitung 151x

15.31 Kartoffelverarbeitung 1513x

15.32 Herstellung von Frucht- und Gemüsesäften 1513x

15.33 Obst- und Gemüseverarbeitung a.n.g. 1513x

15.4 Herstellung von pflanzlichen und tierischen Ölen und Fetten 151x

15.41 Herstellung von rohen Ölen und Fetten 1514x

15.42 Herstellung von raffinierten Ölen und Fetten 1514x

15.43 Herstellung von Margarine u. a. Nahrungsfetten 1514x

15.5 Milchverarbeitung; Herstellung von Speiseeis 152

15.51 Milchverarbeitung 1520x

15.52 Herstellung von Speiseeis 1520x

15.6 Mahl- und Schälmühlen, Herstellung von Stärke und Stärkeer-
zeugnissen

153x

15.61 Mahl- und Schälmühlen 1531

15.62 Herstellung von Stärke und Stärkeerzeugnissen 1532

15.7 Herstellung von Futtermitteln 153x

15.71 Herstellung von Futtermitteln für Nutztiere 1533x

15.72 Herstellung von Futtermitteln für sonstige Tiere 1533x

15.8 Herstellung von sonstigen Nahrungs- und Genussmitteln (ohne
Herstellung von Getränken)

154

15.81 Herstellung von Backwaren (ohne Dauerbackwaren) 1541x

15.82 Herstellung von Dauerbackwaren 1541x

15.83 Herstellung von Zucker 1542

15.84 Herstellung von Süßwaren (ohne Dauerbackwaren) 1543

15.85 Herstellung von Teigwaren 1544

15.86 Verarbeitung von Tee und Kaffee 1549x

15.87 Herstellung von Würzmitteln und Saucen 1549x

15.88 Herstellung von homogenisierten und diätetischen Nahrungsmitteln 1549x

15.89 Herstellung von sonstigen Nahrungs- und Genussmitteln a.n.g.
(ohne Herstellung von Getränken)

1549x



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 10.1.2002L 6/8

15.9 Herstellung von Getränken 155

15.91 Herstellung von Spirituosen 1551x

15.92 Herstellung von Alkohol 1551x

15.93 Herstellung von Traubenwein 1552x

15.94 Herstellung von sonstigen Fruchtweinen 1552x

15.95 Herstellung von Wermutwein und sonstigen aromatisierten Weinen 1552x

15.96 Herstellung von Bier 1553x

15.97 Herstellung von Malz 1553x

15.98 Gewinnung natürlicher Mineralwässer, Herstellung von Erfri-
schungsgetränken

1554

16 TABAKVERARBEITUNG

16.0 Tabakverarbeitung 160

16.00 Tabakverarbeitung 1600

UNTERABSCHNITT DB HERSTELLUNG VON TEXTILIEN UND BEKLEIDUNG

17 HERSTELLUNG VON TEXTILIEN

17.1 Spinnstoffaufbereitung und Spinnerei 171x

17.11 Baumwollaufbereitung und -spinnerei 1711x

17.12 Wollaufbereitung und Streichgarnspinnerei 1711x

17.13 Wollaufbereitung und Kammgarnspinnerei 1711x

17.14 Flachsaufbereitung und -spinnerei 1711x

17.15 Zwirnen und Texturieren von Filamentgarnen, Seidenaufbereitung
und -spinnerei

1711x

17.16 Herstellung von Nähgarn 1711x

17.17 Sonstige Spinnstoffaufbereitung und Spinnerei 1711x

17.2 Weberei 171x

17.21 Baumwollweberei 1711x

17.22 Streichgarnweberei 1711x

17.23 Kammgarnweberei 1711x

17.24 Seiden- und Filamentgarnweberei 1711x

17.25 Sonstige Weberei 1711x

17.3 Textilveredlung 171x

17.30 Textilveredlung 1712



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften10.1.2002 L 6/9

17.4 Herstellung von konfektionierten Textilwaren (ohne Beklei-
dung)

172x

17.40 Herstellung von konfektionierten Textilwaren (ohne Bekleidung) 1721

17.5 Herstellung von sonstigen Textilwaren (ohne Maschenwaren) 172x

17.51 Herstellung von Teppichen 1722

17.52 Herstellung von Seilerwaren 1723

17.53 Herstellung von Vliesstoff und Erzeugnissen daraus (ohne Beklei-
dung)

1729x

17.54 Herstellung von sonstigen Textilwaren a.n.g. 1729x

17.6 Herstellung von gewirktem und gestricktem Stoff 173x

17.60 Herstellung von gewirktem und gestricktem Stoff 1730x

17.7 Herstellung von gewirkten und gestrickten Fertigerzeugnissen 173x

17.71 Herstellung von Strumpfwaren 1730x

17.72 Herstellung von Pullovern, Strickjacken u. ä. Waren 1730x

18 HERSTELLUNG VON BEKLEIDUNG

18.1 Herstellung von Lederbekleidung 181x

18.10 Herstellung von Lederbekleidung 1810x

18.2 Herstellung von Bekleidung (ohne Lederbekleidung) 181x

18.21 Herstellung von Arbeits- und Berufsbekleidung 1810x

18.22 Herstellung von sonstiger Oberbekleidung 1810x

18.23 Herstellung von Wäsche 1810x

18.24 Herstellung von sonstiger Bekleidung und Bekleidungszubehör 1810x

18.3 Zurichtung und Färben von Fellen, Herstellung von Pelzwaren 182

18.30 Zurichtung und Färben von Fellen, Herstellung von Pelzwaren 1820

UNTERABSCHNITT DC HERSTELLUNG VON LEDER UND LEDERWAREN

19 HERSTELLUNG VON LEDER UND LEDERWAREN

19.1 Herstellung von Leder und Lederfaserstoff 191x

19.10 Herstellung von Leder und Lederfaserstoff 1911



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 10.1.2002L 6/10

19.2 Herstellung von Reiseartikeln, Leder- und Sattlerwaren (ohne
Herstellung von Lederbekleidung und Schuhen)

191x

19.20 Herstellung von Reiseartikeln, Leder- und Sattlerwaren (ohne
Herstellung von Lederbekleidung und Schuhen)

1912

19.3 Herstellung von Schuhen 192

19.30 Herstellung von Schuhen 1920

UNTERABSCHNITT DD HERSTELLUNG VON HOLZ SOWIE HOLZ-, KORK- UND FLECHT-
WAREN (OHNE HERSTELLUNG VON MÖBELN)

20 HERSTELLUNG VON HOLZ SOWIE HOLZ-, KORK- UND FLECHT-
WAREN (OHNE HERSTELLUNG VON MÖBELN)

20.1 Säge-, Hobel- und Holzimprägnierwerke 201

20.10 Säge-, Hobel- und Holzimprägnierwerke 2010

20.2 Herstellung von Furnier-, Sperrholz-, Holzfaser- und Holzspan-
platten

202x

20.20 Herstellung von Furnier-, Sperrholz-, Holzfaser- und Holzspan-
platten

2021

20.3 Herstellung von Konstruktionsteilen, Fertigbauteilen, Ausbau-
elementen und Fertigteilbauten aus Holz

202x

20.30 Herstellung von Konstruktionsteilen, Fertigbauteilen, Ausbauele-
menten und Fertigteilbauten aus Holz

2022

20.4 Herstellung von Verpackungsmitteln, Lagerbehältern und Ladungs-
trägern aus Holz

202x

20.40 Herstellung von Verpackungsmitteln, Lagerbehältern und Ladungs-
trägern aus Holz

2023

20.5 Herstellung von Holzwaren a.n.g. sowie von Kork-, Flecht-
und Korbwaren (ohne Herstellung von Möbeln)

202x

20.51 Herstellung von Holzwaren a.n.g. (ohne Herstellung von Möbeln) 2029x

20.52 Herstellung von Kork-, Flecht- und Korbwaren (ohne Herstellung
von Möbeln)

2029x

UNTERABSCHNITT DE HERSTELLUNG VON PAPIER, PAPPE UND WAREN DARAUS,
VERLAGS- UND DRUCKERZEUGNISSE

21 Herstellung von Papier, Pappe und Waren daraus

21.1 Herstellung von Holz- und Zellstoff, Papier, Karton und Pappe 210x

21.11 Herstellung von Holz- und Zellstoff 2101x

21.12 Herstellung von Papier, Karton und Pappe 2101x

21.2 Herstellung von Waren aus Papier, Karton und Pappe 210x

21.21 Herstellung von Wellpapier und -pappe sowie von Verpackungsmit-
teln aus Papier, Karton und Pappe

2102



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften10.1.2002 L 6/11

21.22 Herstellung von Haushalts-, Hygiene- und Toilettenartikeln aus Zell-
stoff, Papier und Pappe

2109x

21.23 Herstellung von Schreibwaren und Bürobedarf aus Papier, Karton
und Pappe

2109x

21.24 Herstellung von Tapeten 2109x

21.25 Herstellung von sonstigen Waren aus Papier, Karton und Pappe 2109x

22 HERSTELLUNG VON VERLAGS- UND DRUCKERZEUGNISSEN,
VERVIELFÄLTIGUNG VON BESPIELTEN TON-, BILD- UND
DATENTRÄGERN

22.1 Verlagswesen 221

22.11 Verlegen von Büchern und Musikalien 2211

22.12 Verlegen von Zeitungen 2212x

22.13 Verlegen von Zeitschriften 2212x

22.14 Verlegen von bespielten Tonträgern 2213

22.15 Sonstiges Verlagswesen 2219

22.2 Herstellung von Druckerzeugnissen 222

22.21 Drucken von Zeitungen 2221x

22.22 Drucken a.n.g. 2221x

22.23 Binden von Büchern 2222x

22.24 Erbringung von druckvorbereitenden Dienstleistungen 2222x

22.25 Erbringung von sonstigen druckbezogenen Dienstleistungen 2222x

22.3 Vervielfältigung von bespielten Ton-, Bild- und Datenträgern 223

22.31 Vervielfältigung von bespielten Tonträgern 2230x

22.32 Vervielfältigung von bespielten Bildträgern 2230x

22.33 Vervielfältigung von bespielten Datenträgern 2230x

UNTERABSCHNITT DF KOKEREI, MINERALÖLVERARBEITUNG, HERSTELLUNG UND VERAR-
BEITUNG VON SPALT- UND BRUTSTOFFEN

23 KOKEREI, MINERALÖLVERARBEITUNG, HERSTELLUNG UND
VERARBEITUNG VON SPALT- UND BRUTSTOFFEN

23.1 Kokerei 231

23.10 Kokerei 2310

23.2 Mineralölverarbeitung 232

23.20 Mineralölverarbeitung 2320



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 10.1.2002L 6/12

23.3 Herstellung und Verarbeitung von Spalt- und Brutstoffen 233

23.30 Herstellung und Verarbeitung von Spalt- und Brutstoffen 2330

UNTERABSCHNITT DG HERSTELLUNG VON CHEMISCHEN ERZEUGNISSEN

24 HERSTELLUNG VON CHEMISCHEN ERZEUGNISSEN

24.1 Herstellung von chemischen Grundstoffen 241

24.11 Herstellung von Industriegasen 2411x

24.12 Herstellung von Farbstoffen und Pigmenten 2411x

24.13 Herstellung von sonstigen anorganischen Grundstoffen und Chemi-
kalien

2411x

24.14 Herstellung von sonstigen organischen Grundstoffen und Chemika-
lien

2411x

24.15 Herstellung von Düngemitteln und Stickstoffverbindungen 2412

24.16 Herstellung von Kunststoffen in Primärformen 2413x

24.17 Herstellung von synthetischem Kautschuk in Primärformen 2413x

24.2 Herstellung von Schädlingsbekämpfungs-, Pflanzenschutz- und
Desinfektionsmitteln

242x

24.20 Herstellung von Schädlingsbekämpfungs-, Pflanzenschutz- und
Desinfektionsmitteln

2421

24.3 Herstellung von Anstrichmitteln, Druckfarben und Kitten 242x

24.30 Herstellung von Anstrichmitteln, Druckfarben und Kitten 2422

24.4 Herstellung von pharmazeutischen Erzeugnissen 242x

24.41 Herstellung von pharmazeutischen Grundstoffen 2423x

24.42 Herstellung von pharmazeutischen Spezialitäten und sonstigen
pharmazeutischen Erzeugnissen

2423x

24.5 Herstellung von Seifen, Wasch-, Reinigungs- und Körperpflege-
mitteln sowie von Duftstoffen

242x

24.51 Herstellung von Seifen, Wasch-, Reinigungs- und Poliermitteln 2424x

24.52 Herstellung von Duftstoffen und Körperpflegemitteln 2424x

24.6 Herstellung von sonstigen chemischen Erzeugnissen 242x

24.61 Herstellung von pyrotechnischen Erzeugnissen 2429x

24.62 Herstellung von Klebstoffen und Gelatine 2429x

24.63 Herstellung von etherischen Ölen 2429x

24.64 Herstellung von fotochemischen Erzeugnissen 2429x



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften10.1.2002 L 6/13

24.65 Herstellung von unbespielten Ton-, Bild- und Datenträgern 2429x

24.66 Herstellung von sonstigen chemischen Erzeugnissen a.n.g. 2429x

24.7 Herstellung von Chemiefasern 243

24.70 Herstellung von Chemiefasern 2430

UNTERABSCHNITT DH HERSTELLUNG VON GUMMI- UND KUNSTSTOFFWAREN

25 HERSTELLUNG VON GUMMI- UND KUNSTSTOFFWAREN

25.1 Herstellung von Gummiwaren 251

25.11 Herstellung von Bereifungen 2511x

25.12 Runderneuerung von Bereifungen 2511x

25.13 Herstellung von sonstigen Gummiwaren 2519

25.2 Herstellung von Kunststoffwaren 252

25.21 Herstellung von Platten, Folien, Schläuchen und Profilen aus Kunst-
stoffen

2520x

25.22 Herstellung von Verpackungsmitteln aus Kunststoffen 2520x

25.23 Herstellung von Baubedarfsartikeln aus Kunststoffen 2520x

25.24 Herstellung von sonstigen Kunststoffwaren 2520x

UNTERABSCHNITT DI HERSTELLUNG VON GLAS UND GLASWAREN, KERAMIK, VERARBEI-
TUNG VON STEINEN UND ERDEN

26 HERSTELLUNG VON GLAS UND GLASWAREN, KERAMIK,
VERARBEITUNG VON STEINEN UND ERDEN

26.1 Herstellung von Glas und Glaswaren 261

26.11 Herstellung von Flachglas 2610x

26.12 Veredlung und Bearbeitung von Flachglas 2610x

26.13 Herstellung von Hohlglas 2610x

26.14 Herstellung von Glasfasern und Waren daraus 2610x

26.15 Herstellung, Veredlung und Bearbeitung von sonstigem Glas
einschließlich technischen Glaswaren

2610x

26.2 Herstellung von keramischen Erzeugnissen (ohne Herstellung
von Ziegeln und Baukeramik)

269x

26.21 Herstellung von keramischen Haushaltswaren und Ziergegenständen 2691x

26.22 Herstellung von Sanitärkeramik 2691x

26.23 Herstellung von keramischen Isolatoren und Isolierteilen 2691x

26.24 Herstellung von keramischen Erzeugnissen für sonstige technische
Zwecke

2691x

26.25 Herstellung von keramischen Erzeugnissen a.n.g. 2691x

26.26 Herstellung von feuerfesten keramischen Werkstoffen und Waren 2692



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 10.1.2002L 6/14

26.3 Herstellung von keramischen Wand- und Bodenfliesen und
-platten

269x

26.30 Herstellung von keramischen Wand- und Bodenfliesen und -platten 2693x

26.4 Herstellung von Ziegeln und sonstiger Baukeramik 269x

26.40 Herstellung von Ziegeln und sonstiger Baukeramik 2693x

26.5 Herstellung von Zement, Kalk und gebranntem Gips 269x

26.51 Herstellung von Zement 2694x

26.52 Herstellung von Kalk 2694x

26.53 Herstellung von gebranntem Gips 2694x

26.6 Herstellung von Erzeugnissen aus Beton, Zement und Gips 269x

26.61 Herstellung von Erzeugnissen aus Beton, Zement und aus Kalksand-
stein für den Bau

2695x

26.62 Herstellung von Gipserzeugnissen für den Bau 2695x

26.63 Herstellung von Frischbeton (Transportbeton) 2695x

26.64 Herstellung von Mörtel und anderem Beton (Trockenbeton) 2695x

26.65 Herstellung von Faserzementwaren 2695x

26.66 Herstellung von Erzeugnissen aus Beton, Zement und Gips a.n.g. 2695x

26.7 Be- und Verarbeitung von Naturwerksteinen und Natursteinen
a.n.g.

269x

26.70 Be- und Verarbeitung von Naturwerksteinen und Natursteinen a.n.g. 2696

26.8 Herstellung von sonstigen Erzeugnissen aus nichtmetallischen
Mineralien

269x

26.81 Herstellung von Mühl-, Mahl-, Schleif-, Wetz- und Poliersteinen,
sowie Schleifstoffen

2699x

26.82 Herstellung von sonstigen Erzeugnissen aus nichtmetallischen Mine-
ralien a.n.g.

2699x

UNTERABSCHNITT DJ METALLERZEUGUNG UND -BEARBEITUNG, HERSTELLUNG VON
METALLERZEUGNISSEN

27 METALLERZEUGUNG UND -BEARBEITUNG

27.1 Erzeugung von Roheisen, Stahl und Ferrolegierungen 271x

27.10 Erzeugung von Roheisen, Stahl und Ferrolegierungen 2710x

27.2 Herstellung von Rohren 271x

27.21 Herstellung von Rohren aus Gusseisen 2710x

27.22 Herstellung von Rohren aus Stahl 2710x

27.3 Sonstige erste Bearbeitung von Eisen und Stahl 271x

27.31 Herstellung von Blankstahl 2710x



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften10.1.2002 L 6/15

27.32 Herstellung von Kaltband mit einer Breite von weniger als 600 mm 2710x

27.33 Herstellung von Kaltprofilen 2710x

27.34 Herstellung von gezogenem Draht 2710x

27.4 Erzeugung und erste Bearbeitung von NE-Metallen 272

27.41 Erzeugung und erste Bearbeitung von Edelmetallen 2720x

27.42 Erzeugung und erste Bearbeitung von Aluminium 2720x

27.43 Erzeugung und erste Bearbeitung von Blei, Zink und Zinn 2720x

27.44 Erzeugung und erste Bearbeitung von Kupfer 2720x

27.45 Erzeugung und erste Bearbeitung von sonstigen NE-Metallen 2720x

27.5 Gießereien 273

27.51 Eisengießereien 2731x

27.52 Stahlgießereien 2731x

27.53 Leichtmetallgießereien 2732x

27.54 Buntmetallgießereien 2732x

28 HERSTELLUNG VON METALLERZEUGNISSEN

28.1 Stahl- und Leichtmetallbau 281x

28.11 Herstellung von Metallkonstruktionen 2811x

28.12 Herstellung von Ausbauelementen aus Metall 2811x

28.2 Herstellung von Metallbehältern mit einem Fassungsvermögen
von mehr als 300 l; Herstellung von Heizkörpern und -kesseln
für Zentralheizungen

281x

28.21 Herstellung von Metallbehältern mit einem Fassungsvermögen von
mehr als 300 l

2812x

28.22 Herstellung von Heizkörpern und -kesseln für Zentralheizungen 2812x

28.3 Herstellung von Dampfkesseln (ohne Zentralheizungskessel) 281x

28.30 Herstellung von Dampfkesseln (ohne Zentralheizungskessel) 2813

28.4 Herstellung von Schmiede-, Press-, Zieh- und Stanzteilen,
gewalzten Ringen und pulvermetallurgischen Erzeugnissen

289x

28.40 Herstellung von Schmiede-, Press-, Zieh- und Stanzteilen, gewalzten
Ringen und pulvermetallurgischen Erzeugnissen

2891

28.5 Oberflächenveredlung und Wärmebehandlung; Mechanik a.n.g. 289x

28.51 Oberflächenveredlung und Wärmebehandlung 2892x

28.52 Mechanik a.n.g. 2892x



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 10.1.2002L 6/16

28.6 Herstellung von Schneidwaren, Werkzeugen, Schlössern und
Beschlägen aus unedlen Metallen

289x

28.61 Herstellung von Schneidwaren und Bestecken aus unedlen Metallen 2893x

28.62 Herstellung von Werkzeugen 2893x

28.63 Herstellung von Schlössern und Beschlägen aus unedlen Metallen 2893x

28.7 Herstellung von sonstigen Metallwaren 289x

28.71 Herstellung von Metallbehältern mit einem Fassungsvermögen von
300 l oder weniger

2899x

28.72 Herstellung von Verpackungen und Verschlüssen aus Eisen, Stahl
und NE-Metall

2899x

28.73 Herstellung von Drahtwaren 2899x

28.74 Herstellung von Schrauben, Nieten, Ketten und Federn 2899x

28.75 Herstellung von sonstigen Metallwaren a.n.g. 2899x

UNTERABSCHNITT DK MASCHINENBAU

29 MASCHINENBAU

29.1 Herstellung von Maschinen für die Erzeugung und Nutzung
von mechanischer Energie (ohne Motoren für Luft- und Stra-
ßenfahrzeuge)

291x

29.11 Herstellung von Verbrennungsmotoren und Turbinen (ohne
Motoren für Luft- und Straßenfahrzeuge)

2911

29.12 Herstellung von Pumpen und Kompressoren 2912x

29.13 Herstellung von Armaturen 2912x

29.14 Herstellung von Lagern, Getrieben, Zahnrädern und Antriebsele-
menten

2913

29.2 Herstellung von sonstigen nicht wirtschaftszweigspezifischen
Maschinen

291x

29.21 Herstellung von Öfen und Brennern 2914

29.22 Herstellung von Hebezeugen und Fördermitteln 2915

29.23 Herstellung von kälte- und lufttechnischen Erzeugnissen, nicht für
den Haushalt

2919x

29.24 Herstellung von sonstigen nicht wirtschaftszweigspezifischen
Maschinen a.n.g.

2919x

29.3 Herstellung von land- und forstwirtschaftlichen Maschinen 292x

29.31 Herstellung von land- und forstwirtschaftlichen Zugmaschinen 2921x

29.32 Herstellung von sonstigen land- und forstwirtschaftlichen
Maschinen

2921x



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften10.1.2002 L 6/17

29.4 Herstellung von Werkzeugmaschinen 292x

29.41 Herstellung von handgeführten Werkzeugen mit Motorantrieb 2922x

29.42 Herstellung von sonstigen Werkzeugmaschinen für die Metallbear-
beitung

2922x

29.43 Herstellung von Werkzeugmaschinen a.n.g. 2922x

29.5 Herstellung von Maschinen für sonstige bestimmte Wirt-
schaftszweige

292x

29.51 Herstellung von Maschinen für die Metallerzeugung, von Walz-
werkseinrichtungen und Gießmaschinen

2923

29.52 Herstellung von Bergwerks-, Bau- und Baustoffmaschinen 2924

29.53 Herstellung von Maschinen für die Nahrungs- und Genussmitteler-
zeugung und die Tabakverarbeitung

2925

29.54 Herstellung von Maschinen für die Textil- und Bekleidungsherstel-
lung und die Lederverarbeitung

2926

29.55 Herstellung von Maschinen für die Papiererzeugung und -verarbei-
tung

2929x

29.56 Herstellung von Maschinen für sonstige bestimmte Wirtschafts-
zweige a.n.g.

2929x

29.6 Herstellung von Waffen und Munition 292x

29.60 Herstellung von Waffen und Munition 2927

29.7 Herstellung von Haushaltsgeräten a.n.g. 293

29.71 Herstellung von elektrischen Haushaltsgeräten 2930x

29.72 Herstellung von nichtelektrischen Koch- und Heizgeräten für den
Haushalt

2930x

UNTERABSCHNITT DL HERSTELLUNG VON BÜROMASCHINEN, DATENVERARBEITUNGSGE-
RÄTEN UND EINRICHTUNGEN; ELEKTROTECHNIK, FEINMECHANIK

UND OPTIK

30 HERSTELLUNG VON BÜROMASCHINEN, DATENVERARBEI-
TUNGSGERÄTEN UND EINRICHTUNGEN

30.0 Herstellung von Büromaschinen, Datenverarbietungsgeräten
und -einrichtungen

300

30.01 Herstellung von Büromaschinen 3000x

30.02 Herstellung von Datenverarbeitungsgeräten und -einrichtungen 3000x

31 HERSTELLUNG VON GERÄTEN DER ELEKTRIZITÄTSERZEU-
GUNG, -VERTEILUNG U. Ä.

31.1 Herstellung von Elektromotoren, Generatoren und Transfor-
matoren

311

31.10 Herstellung von Elektromotoren, Generatoren und Transformatoren 3110

31.2 Herstellung von Elektrizitätsverteilungs- und -schalteinrich-
tungen

312

31.20 Herstellung von Elektrizitätsverteilungs- und -schalteinrichtungen 3120

31.3 Herstellung von isolierten Elektrokabeln, -leitungen und
-drähten

313

31.30 Herstellung von isolierten Elektrokabeln, -leitungen und -drähten 3130



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 10.1.2002L 6/18

31.4 Herstellung von Akkumulatoren und Batterien 314

31.40 Herstellung von Akkumulatoren und Batterien 3140

31.5 Herstellung von elektrischen Lampen und Leuchten 315

31.50 Herstellung von elektrischen Lampen und Leuchten 3150

31.6 Herstellung von elektrischen Ausrüstungen a.n.g. 319

31.61 Herstellung von elektrischen Ausrüstungen für Motoren und Fahr-
zeuge a.n.g.

3190x

31.62 Herstellung von sonstigen elektrischen Ausrüstungen a.n.g. 3190x

32 RUNDFUNK- UND NACHRICHTENTECHNIK

32.1 Herstellung von elektronischen Bauelementen 321

32.10 Herstellung von elektronischen Bauelementen 3210

32.2 Herstellung von nachrichtentechnischen Geräten und Einrich-
tungen

322

32.20 Herstellung von nachrichtentechnischen Geräten und Einrichtungen 3220

32.3 Herstellung von Rundfunkgeräten sowie phono- und video-
technischen Geräten

323

32.30 Herstellung von Rundfunkgeräten sowie phono- und videotechni-
schen Geräten

3230

33 MEDIZIN-, MESS-, STEUER- UND REGELUNGSTECHNIK, OPTIK,
HERSTELLUNG VON UHREN

33.1 Herstellung von medizinischen Geräten und orthopädischen
Erzeugnissen

331x

33.10 Herstellung von medizinischen Geräten und orthopädischen Erzeug-
nissen

3311

33.2 Herstellung von Mess-, Kontroll-, Navigations- u. ä. Instru-
menten und Vorrichtungen

331x

33.20 Herstellung von Mess-, Kontroll-, Navigations- u. ä. Instrumenten
und Vorrichtungen

3312

33.3 Herstellung von industriellen Prozesssteuerungseinrichtungen 331x

33.30 Herstellung von industriellen Prozesssteuerungseinrichtungen 3313

33.4 Herstellung von optischen und fotografischen Geräten 332

33.40 Herstellung von optischen und fotografischen Geräten 3320

33.5 Herstellung von Uhren 333

33.50 Herstellung von Uhren 3330



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften10.1.2002 L 6/19

UNTERABSCHNITT DM FAHRZEUGBAU

34 HERSTELLUNG VON KRAFTWAGEN UND KRAFTWAGENTEILEN

34.1 Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenmotoren 341

34.10 Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenmotoren 3410

34.2 Herstellung von Karosserien, Aufbauten und Anhängern 342

34.20 Herstellung von Karosserien, Aufbauten und Anhängern 3420

34.3 Herstellung von Teilen und Zubehör für Kraftwagen und
Kraftwagenmotoren

343

34.30 Herstellung von Teilen und Zubehör für Kraftwagen und Kraftwa-
genmotoren

3430

35 SONSTIGER FAHRZEUGBAU

35.1 Schiff- und Bootsbau 351

35.11 Schiffbau (ohne Boots- und Yachtbau) 3511

35.12 Boots- und Yachtbau 3512

35.2 Schienenfahrzeugbau 352

35.20 Schienenfahrzeugbau 3520

35.3 Luft- und Raumfahrzeugbau 353

35.30 Luft- und Raumfahrzeugbau 3530

35.4 Herstellung von Krafträdern, Fahrrädern und Behindertenfahr-
zeugen

359x

35.41 Herstellung von Krafträdern 3591

35.42 Herstellung von Fahrrädern 3592x

35.43 Herstellung von Behindertenfahrzeugen 3592x

35.5 Herstellung von sonstigen Fahrzeugen a.n.g. 359x

35.50 Herstellung von sonstigen Fahrzeugen a.n.g. 3599

UNTERABSCHNITT DN HERSTELLUNG VON MÖBELN, SCHMUCK, MUSIKINSTRUMENTEN,
SPORTGERÄTEN, SPIELWAREN UND SONSTIGEN ERZEUGNISSEN;

RÜCKGEWINNUNG

36 HERSTELLUNG VON MÖBELN, SCHMUCK, MUSIKINSTRU-
MENTEN, SPORTGERÄTEN, SPIELWAREN UND SONSTIGEN
ERZEUGNISSEN

36.1 Herstellung von Möbeln 361

36.11 Herstellung von Sitzmöbeln 3610x

36.12 Herstellung von Büro- und Ladenmöbeln 3610x

36.13 Herstellung von Küchenmöbeln 3610x

36.14 Herstellung von sonstigen Möbeln 3610x

36.15 Herstellung von Matratzen 3610x



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 10.1.2002L 6/20

36.2 Herstellung von Schmuck und ähnlichen Erzeugnissen 369x

36.21 Herstellung von Münzen 3691x

36.22 Herstellung von Schmuck, Gold- und Silberschmiedewaren (ohne
Phantasieschmuck)

3691x

36.3 Herstellung von Musikinstrumenten 369x

36.30 Herstellung von Musikinstrumenten 3692

36.4 Herstellung von Sportgeräten 369x

36.40 Herstellung von Sportgeräten 3693

36.5 Herstellung von Spielwaren 369x

36.50 Herstellung von Spielwaren 3694

36.6 Herstellung von sonstigen Erzeugnissen 369x

36.61 Herstellung von Phantasieschmuck 3699x

36.62 Herstellung von Besen und Bürsten 3699x

36.63 Herstellung von sonstigen Erzeugnissen a.n.g. 3699x

37 RÜCKGEWINNUNG

37.1 Rückgewinnung von metallischen Altmaterialien und Rest-
stoffen

371

37.10 Rückgewinnung von metallischen Altmaterialien und Reststoffen 3710

37.2 Rückgewinnung von nichtmetallischen Altmaterialien und
Reststoffen

372

37.20 Rückgewinnung von nichtmetallischen Altmaterialien und Rest-
stoffen

3720

ABSCHNITT E ENERGIE- UND WASSERVERSORGUNG

40 ENERGIEVERSORGUNG

40.1 Elektrizitätsversorgung 401

40.11 Elektrizitätserzeugung 4010x

40.12 Elektrizitätsübertragung 4010x

40.13 Elektrizitätsverteilung und -handel 4010x

40.2 Gasversorgung 402

40.21 Gaserzeugung 4020x

40.22 Gasverteilung und -handel durch Rohrleitungen 4020x



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften10.1.2002 L 6/21

40.3 Wärmeversorgung 403

40.30 Wärmeversorgung 4030

41 WASSERVERSORGUNG

41.0 Wasserversorgung 410

41.00 Wasserversorgung 4100

ABSCHNITT F BAU

45 BAU

45.1 Vorbereitende Baustellenarbeiten 451

45.11 Abbruch-, Spreng- und Erdbewegungsarbeiten 4510x

45.12 Test- und Suchbohrung 4510x

45.2 Hoch- und Tiefbau 452

45.21 Hochbau, Brücken- und Tunnelbau u. Ä. 4520x

45.22 Zimmerei, Dachdeckerei, Bauspenglerei und Abdichtungen 4520x

45.23 Bau von Straßen, Bahnverkehrsstrecken, Rollbahnen und Sportan-
lagen

4520x

45.24 Wasserbau 4520x

45.25 Sonstiger spezialisierter Hoch- und Tiefbau 4520x

45.3 Bauinstallation 453

45.31 Elektroinstallation 4530x

45.32 Dämmung gegen Kälte, Wärme, Schall und Erschütterung 4530x

45.33 Gas-, Wasser-, Heizungs- und Lüftungsinstallation 4530x

45.34 Sonstige Bauinstallation 4530x

45.4 Sonstiger Ausbau 454

45.41 Anbringen von Stuckaturen, Gipserei und Verputzerei 4540x

45.42 Bautischlerei und -schlosserei 4540x

45.43 Fußboden-, Fliesen- und Plattenlegerei, Tapeziererei 4540x

45.44 Malerei und Glaserei 4540x

45.45 Sonstiger Ausbau a.n.g. 4540x

45.5 Vermietung von Baumaschinen und -geräten mit Bedienungs-
personal

455

45.50 Vermietung von Baumaschinen und -geräten mit Bedienungsper-
sonal

4550



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 10.1.2002L 6/22

ABSCHNITT G HANDEL; INSTANDHALTUNG UND REPARATUR VON KRAFTFAHR-
ZEUGEN UND GEBRAUCHSGÜTERN

50 KRAFTFAHRZEUGHANDEL; INSTANDHALTUNG UND REPA-
RATUR VON KRAFTFAHRZEUGEN; TANKSTELLEN

50.1 Handel mit Kraftwagen 501

50.10 Handel mit Kraftwagen 5010

50.2 Instandhaltung und Reparatur von Kraftwagen 502

50.20 Instandhaltung und Reparatur von Kraftwagen 5020

50.3 Handel mit Kraftwagenteilen und Zubehör 503

50.30 Handel mit Kraftwagenteilen und Zubehör 5030

50.4 Handel mit Krafträdern, Teilen und Zubehör; Instandhaltung
und Reparatur von Krafträdern

504

50.40 Handel mit Krafträdern, Teilen und Zubehör; Instandhaltung und
Reparatur von Krafträdern

5040

50.5 Tankstellen 505

50.50 Tankstellen 5050

51 HANDELSVERMITTLUNG UND GROSSHANDEL (OHNE HANDEL
MIT KRAFTFAHRZEUGEN)

51.1 Handelsvermittlung 511

51.11 Handelsvermittlung von landwirtschaftlichen Grundstoffen,
lebenden Tieren, textilen Rohstoffen und Halbwaren

5110x

51.12 Handelsvermittlung von Brennstoffen, Erzen, Metallen und techni-
schen Chemikalien

5110x

51.13 Handelsvermittlung von Holz, Baustoffen und Anstrichmitteln 5110x

51.14 Handelsvermittlung von Maschinen, technischem Bedarf, Wasser-
und Luftfahrzeugen

5110x

51.15 Handelsvermittlung von Möbeln, Einrichtungs- und Haushaltsgegen-
ständen, Eisen- und Metallwaren

5110x

51.16 Handelsvermittlung von Textilien, Bekleidung, Schuhen und Leder-
waren

5110x

51.17 Handelsvermittlung von Nahrungsmitteln, Getränken und Tabak-
waren

5110x

51.18 Handelsvermittlung von Waren a.n.g. 5110x

51.19 Handelsvermittlung von Waren ohne ausgeprägten Schwerpunkt 5110x



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften10.1.2002 L 6/23

51.2 Großhandel mit landwirtschaftlichen Grundstoffen und
lebenden Tieren

512x

51.21 Großhandel mit Getreide, Saatgut und Futtermitteln 5121x

51.22 Großhandel mit Blumen und Pflanzen 5121x

51.23 Großhandel mit lebenden Tieren 5121x

51.24 Großhandel mit Häuten, Fellen und Leder 5121x

51.25 Großhandel mit Rohtabak 5121x

51.3 Großhandel mit Nahrungs- und Genussmitteln, Getränken und
Tabakwaren

512x

51.31 Großhandel mit Obst, Germüse und Kartoffeln 5122x

51.32 Großhandel mit Fleisch und Fleischwaren 5122x

51.33 Großhandel mit Milch, Milcherzeugnissen, Eiern, Speiseölen und
Nahrungsfetten

5122x

51.34 Großhandel mit Getränken 5122x

51.35 Großhandel mit Tabakwaren 5122x

51.36 Großhandel mit Zucker, Süßwaren und Backwaren 5122x

51.37 Großhandel mit Kaffee, Tee, Kakao und Gewürzen 5122x

51.38 Großhandel mit sonstigen Nahrungs- und Genussmitteln 5122x

51.39 Großhandel mit Nahrungs- und Genussmitteln, Getränken und
Tabakwaren, ohne ausgeprägten Schwerpunkt

5122x

51.4 Großhandel mit Gebrauchs- und Verbrauchsgütern 513

51.41 Großhandel mit Textilien 5131x

51.42 Großhandel mit Bekleidung und Schuhen 5131x

51.43 Großhandel mit elektrischen Haushaltsgeräten und Geräten der
Unterhaltungselektronik

5139x

51.44 Großhandel mit Haushaltswaren aus Metall, keramischen Erzeug-
nissen, Glaswaren, Tapeten und Reinigungsmitteln

5139x

51.45 Großhandel mit Parfümeriewaren und Körperpflegemitteln 5139x

51.46 Großhandel mit pharmazeutischen, medizinischen und orthopädi-
schen Erzeugnissen

5139x

51.47 Großhandel mit sonstigen Gebrauchs- und Verbrauchsgütern 5139x

51.5 Großhandel mit nichtlandwirtschaftlichen Halbwaren, Altma-
terialien und Reststoffen

514

51.51 Großhandel mit festen Brennstoffen und Mineralölerzeugnissen 5141



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 10.1.2002L 6/24

51.52 Großhandel mit Erzen, Metallen und Metallhalbzeug 5142

51.53 Großhandel mit Holz, Baustoffen, Anstrichmitteln und Sanitär-
keramik

5143x

51.54 Großhandel mit Metall- und Kunststoffwaren für Bauzwecke sowie
Installationsbedarf für Gas, Wasser und Heizung

5143x

51.55 Großhandel mit chemischen Erzeugnissen 5149x

51.56 Großhandel mit sonstigen Halbwaren 5149x

51.57 Großhandel mit Altmaterial und Reststoffen 5149x

51.8 Großhandel mit Maschinen, Ausrüstungen und Zubehör 515

51.81 Großhandel mit Werkzeugmaschinen 5159x

51.82 Großhandel mit Bergwerks-, Bau- und Baustoffmaschinen 5159x

51.83 Großhandel mit Textil-, Näh- und Strickmaschinen 5159x

51.84 Großhandel mit Datenverarbeitungsgeräten, peripheren Einheiten
und Software

5151

51.85 Großhandel mit sonstigen Büromaschinen und Büromöbeln 5159x

51.86 Großhandel mit elektronischen Bauelementen 5152

51.87 Großhandel mit sonstigen Maschinen, Ausrüstungen und Zubehör
(ohne landwirtschaftliche Maschinen)

5159x

51.88 Großhandel mit landwirtschaftlichen Maschinen und Geräten 5159x

51.9 Sonstiger Großhandel 519

51.90 Sonstiger Großhandel 5190

52 EINZELHANDEL (OHNE HANDEL MIT KRAFTFAHRZEUGEN UND
OHNE TANKSTELLEN); REPARATUR VON GEBRAUCHSGÜTERN

52.1 Einzelhandel mit Waren verschiedener Art (in Verkaufs-
räumen)

521

52.11 Einzelhandel mit Waren verschiedener Art, Hauptrichtung
Nahrungs- und Genussmittel, Getränke und Tabakwaren

5211

52.12 Sonstiger Einzelhandel mit Waren verschiedener Art 5219

52.2 Facheinzelhandel mit Nahrungs- und Genussmitteln,
Getränken und Tabakwaren (in Verkaufsräumen)

522

52.21 Einzelhandel mit Obst, Gemüse und Kartoffeln 5220x

52.22 Einzelhandel mit Fleisch und Fleischwaren 5220x



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften10.1.2002 L 6/25

52.23 Einzelhandel mit Fisch, Meeresfrüchten und Fischerzeugnissen 5220x

52.24 Einzelhandel mit Back- und Süßwaren 5220x

52.25 Einzelhandel mit Getränken 5220x

52.26 Einzelhandel mit Tabakwaren 5220x

52.27 Sonstiger Facheinzelhandel mit Nahrungs- und Genussmitteln (in
Verkaufsräumen)

5220x

52.3 Apotheken; Facheinzelhandel mit medizinischen, orthopädi-
schen und kosmetischen Artikeln (in Verkaufsräumen)

523x

52.31 Apotheken 5231x

52.32 Einzelhandel mit medizinischen und orthopädischen Artikeln 5231x

52.33 Einzelhandel mit Parfümeriewaren und Körperpflegemitteln 5231x

52.4 Sonstiger Facheinzelhandel (in Verkaufsräumen) 523x

52.41 Einzelhandel mit Textilien 5232x

52.42 Einzelhandel mit Bekleidung 5232x

52.43 Einzelhandel mit Schuhen und Lederwaren 5232x

52.44 Einzelhandel mit Möbeln, Einrichtungsgegenständen und Hausrat
a.n.g.

5233x

52.45 Einzelhandel mit elektrischen Haushaltsgeräten, Geräten der Unter-
haltungselektronik und Musikinstrumenten

5233x

52.46 Einzelhandel mit Metallwaren, Anstrichmitteln, Bau- und Heimwer-
kerbedarf

5234

52.47 Einzelhandel mit Büchern, Zeitschriften, Zeitungen, Schreibwaren
und Bürobedarf

5239x

52.48 Sonstiger Facheinzelhandel a.n.g. (in Verkaufsräumen) 5239x

52.5 Einzelhandel mit Antiquitäten und Gebrauchtwaren (in
Verkaufsräumen)

524

52.50 Einzelhandel mit Antiquitäten und Gebrauchtwaren (in Verkaufs-
räumen)

5240

52.6 Einzelhandel (nicht in Verkaufsräumen) 525

52.61 Versandhandel 5251

52.62 Einzelhandel an Verkaufsständen und auf Märkten 5252

52.63 Sonstiger Einzelhandel (nicht in Verkaufsräumen) 5259

52.7 Reparatur von Gebrauchsgütern 526

52.71 Reparatur von Schuhen und Lederwaren 5260x

52.72 Reparatur von elektrischen Haushaltsgeräten 5260x

52.73 Reparatur von Uhren und Schmuck 5260x

52.74 Reparatur von sonstigen Gebrauchsgütern 5260x



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 10.1.2002L 6/26

ABSCHNITT H BEHERBERGUNGS- UND GASTSTÄTTEN

55 BEHERBERGUNGS- UND GASTSTÄTTEN

55.1 Hotels, Gasthöfe und Pensionen 551x

55.10 Hotels, Gasthöfe und Pensionen 5510x

55.2 Sonstige Beherbergungsstätten 551x

55.21 Jugendherbergen und Hütten 5510x

55.22 Campingplätze 5510x

55.23 Sonstige Beherbergungsstätten a.n.g. 5510x

55.3 Restaurants, Imbissstuben, Cafés, Eissalons 552x

55.30 Restaurants, Imbissstuben, Cafés, Eissalons 5520x

55.4 Sonstige Gaststätten 552x

55.40 Sonstige Gaststätten 5520x

55.5 Kantinen und Caterer 552x

55.51 Kantinen 5520x

55.52 Caterer 5520x

ABSCHNITT I VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG

60 LANDVERKEHR; TRANSPORT IN ROHRFERNLEITUNGEN

60.1 Eisenbahnverkehr 601

60.10 Eisenbahnverkehr 6010

60.2 Sonstiger Landverkehr 602

60.21 Personenbeförderung im Linienverkehr zu Land 6021

60.22 Betrieb von Taxis 6022x

60.23 Sonstige Personenbeförderung im Landverkehr 6022x

60.24 Güterbeförderung im Straßenverkehr 6023

60.3 Transport in Rohrfernleitungen 603

60.30 Transport in Rohrfernleitungen 6030

61 SCHIFFFAHRT

61.1 See- und Küstenschifffahrt 611

61.10 See- und Küstenschifffahrt 6110

61.2 Binnenschifffahrt 612

61.20 Binnenschifffahrt 6120



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften10.1.2002 L 6/27

62 LUFTFAHRT

62.1 Linienflugverkehr 621

62.10 Linienflugverkehr 6210

62.2 Gelegenheitsflugverkehr 622x

62.20 Gelegenheitsflugverkehr 6220x

62.3 Raumtransport 622x

62.30 Raumtransport 6220x

63 HILFS- UND NEBENTÄTIGKEITEN FÜR DEN VERKEHR;
VERKEHRSVERMITTLUNG

63.1 Frachtumschlag und Lagerei 630x

63.11 Frachtumschlag 6301

63.12 Lagerei 6302

63.2 Sonstige Hilfs- und Nebentätigkeiten für den Verkehr 630x

63.21 Sonstige Hilfs- und Nebentätigkeiten für den Landverkehr 6303x

63.22 Sonstige Hilfs- und Nebentätigkeiten für die Schifffahrt 6303x

63.23 Sonstige Hilfs- und Nebentätigkeiten für die Luftfahrt 6303x

63.3 Reisebüros und Reiseveranstalter 630x

63.30 Reisebüros und Reiseveranstalter 6304

63.4 Spedition, sonstige Verkehrsvermittlung 630x

63.40 Spedition, sonstige Verkehrsvermittlung 6309

64 NACHRICHTENÜBERMITTLUNG

64.1 Post- und Kurierdienste 641

64.11 Postdienste 6411

64.12 Kurierdienste (ohne Postdienste) 6412

64.2 Fernmeldedienste 642

64.20 Fermeldedienste 6420

ABSCHNITT J KREDITINSTITUTE UND VERSICHERUNGEN (OHNE SOZIALVERSI-
CHERUNG)

65 KREDITINSTITUTE

65.1 Zentralbanken und Kreditinstitute 651

65.11 Zentralbanken 6511

65.12 Kreditinstitute (ohne Spezialkreditinstitute) 6519



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 10.1.2002L 6/28

65.2 Sonstige Finanzierungsinstitutionen 659

65.21 Institutionen für Finanzierungsleasing 6591

65.22 Spezialkreditinstitute 6592

65.23 Finanzierungsinstitutionen a.n.g. 6599

66 VERSICHERUNGEN (OHNE SOZIALVERSICHERUNG)

66.0 Versicherungen (ohne Sozialversicherung) 660

66.01 Lebensversicherung 6601

66.02 Pensionskassen 6602

66.03 Sonstige Versicherungen (ohne Sozialversicherung) 6603

67 MIT DEN KREDITINSTITUTEN UND VERSICHERUNGEN VERBUN-
DENE TÄTIGKEITEN

67.1 Mit den Kreditinstituten verbundene Tätigkeiten 671

67.11 Effekten- und Warenterminbörsen 6711

67.12 Effektenvermittlung und -verwaltung (ohne Effektenverwahrung) 6712

67.13 Sonstige mit den Kreditinstituten verbundene Tätigkeiten 6719

67.2 Mit den Versicherungen verbundene Tätigkeiten 672

67.20 Mit den Versicherungen verbundene Tätigkeiten 6720

ABSCHNITT K GRUNDSTÜCKS- UND WOHNUNGSWESEN, VERMIETUNG BEWEGLI-
CHER SACHEN, ERBRINGUNG VON UNTERNEHMENSBEZOGENEN

DIENSTLEISTUNGEN

70 GRUNDSTÜCKS- UND WOHNUNGSWESEN

70.1 Erschließung, Kauf und Verkauf von Grundstücken, Gebäuden
und Wohnungen

701x

70.11 Erschließung von Grundstücken 7010x

70.12 Kauf und Verkauf von eigenen Grundstücken, Gebäuden und
Wohnungen

7010x

70.2 Vermietung und Verpachtung von eigenen Grundstücken,
Gebäuden und Wohnungen

701x

70.20 Vermietung und Verpachtung von eigenen Grundstücken, Gebäuden
und Wohnungen

7010x

70.3 Vermittlung und Verwaltung von fremden Grundstücken,
Gebäuden und Wohnungen

702

70.31 Vermittlung von Grundstücken, Gebäuden und Wohnungen 7020x

70.32 Verwaltung von fremden Grundstücken, Gebäuden und
Wohnungen

7020x

71 VERMIETUNG BEWEGLICHER SACHEN OHNE BEDIENUNGSPER-
SONAL

71.1 Vermietung von Kraftwagen bis 3,5 t Gesamtgewicht 711x

71.10 Vermietung von Kraftwagen bis 3,5 t Gesamtgewicht 7111x



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften10.1.2002 L 6/29

71.2 Vermietung von sonstigen Verkehrsmitteln 711x

71.21 Vermietung von Landfahrzeugen (ohne Kraftwagen bis 3,5 t
Gesamtgewicht)

7111x

71.22 Vermietung von Wasserfahrzeugen 7112

71.23 Vermietung von Luftfahrzeugen 7113

71.3 Vermietung von Maschinen und Geräten 712

71.31 Vermietung von landwirtschaftlichen Maschinen und Geräten 7121

71.32 Vermietung von Baumaschinen und -geräten 7122

71.33 Vermietung von Büromaschinen, Datenverarbeitungsgeräten und
-einrichtungen

7123

71.34 Vermietung von sonstigen Maschinen und Geräten 7129

71.4 Vermietung von Gebrauchsgütern a.n.g. 713

71.40 Vermietung von Gebrauchsgütern a.n.g. 7130

72 DATENVERARBEITUNG UND DATENBANKEN

72.1 Hardwareberatung 721

72.10 Hardwareberatung 7210

72.2 Softwarehäuser 722

72.21 Verlegen von Software 7221

72.22 Softwareberatung und -entwicklung 7229

72.3 Datenverarbeitungsdienste 723

72.30 Datenverarbeitungsdienste 7230

72.4 Datenbanken 724

72.40 Datenbanken 7240

72.5 Instandhaltung und Reparatur von Büromaschinen 725

72.50 Instandhaltung und Reparatur von Büromaschinen, Datenverarbei-
tungsgeräten und -einrichtungen

7250

72.6 Sonstige mit der Datenverarbeitung verbundene Tätigkeiten 729

72.60 Sonstige mit der Datenverarbeitung verbundene Tätigkeiten 7290

73 FORSCHUNG UND ENTWICKLUNG

73.1 Forschung und Entwicklung im Bereich Natur-, Ingenieur-,
Agrarwissenschaften und Medizin

731

73.10 Forschung und Entwicklung im Bereich Natur-, Ingenieur-, Agrar-
wissenschaften und Medizin

7310



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 10.1.2002L 6/30

73.2 Forschung und Entwicklung im Bereich Rechts-, Wirtschafts-
und Sozialwissenschaften sowie im Bereich Sprach-, Kultur-
und Kunstwissenschaften

732

73.20 Forschung und Entwicklung im Bereich Rechts-, Wirtschafts- und
Sozialwissenschaften sowie im Bereich Sprach-, Kultur- und Kunst-
wissenschaften

7320

74 ERBRINGUNG VON UNTERNEHMENSBEZOGENEN DIENSTLEIS-
TUNGEN

74.1 Rechts-, Steuer- und Unternehmensberatung, Buchführung,
Markt- und Meinungsforschung, Managementtätigkeiten von
Holdinggesellschaften

741

74.11 Rechtsberatung 7411

74.12 Wirtschaftsprüfung und Steuerberatung; Buchführung 7412

74.13 Markt- und Meinungsforschung 7413

74.14 Unternehmens- und Public-Relations-Beratung 7414x

74.15 Managementtätigkeiten von Holdinggesellschaften 7414x

74.2 Architektur- und Ingenieurbüros 742x

74.20 Architektur- und Ingenieurbüros 7421

74.3 Technische, physikalische und chemische Untersuchung 742x

74.30 Technische, physikalische und chemische Untersuchung 7422

74.4 Werbung 743

74.40 Werbung 7430

74.5 Personal- und Stellenvermittlung, Überlassung von Arbeits-
kräften

749x

74.50 Personal- und Stellenvermittlung, Überlassung von Arbeitskräften 7491

74.6 Detekteien sowie Wach- und Sicherheitsdienste 749x

74.60 Detekteien sowie Wach- und Sicherheitsdienste 7492

74.7 Reinigung von Gebäuden, Inventar und Verkehrsmitteln 749x

74.70 Reinigung von Gebäuden, Inventar und Verkehrsmitteln 7493

74.8 Erbringung von sonstigen unternehmensbezogenen Dienstleis-
tungen

749x

74.81 Fotografie und Fotolabors 7494

74.82 Abfüllen und Verpacken 7495

74.85 Sekretariats-, Schreib- und Übersetzungsdienste; Copy-Shops 7499x

74.86 Call Centers 7499x

74.87 Erbringung von sonstigen unternehmensbezogenen Dienstleis-
tungen a.n.g.

7499x



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften10.1.2002 L 6/31

ABSCHNITT L ÖFFENTLICHE VERWALTUNG, VERTEIDIGUNG, SOZIALVERSICHE-
RUNG

75 ÖFFENTLICHE VERWALTUNG, VERTEIDIGUNG, SOZIALVERSI-
CHERUNG

75.1 Öffentliche Verwaltung 751

75.11 Allgemeine öffentliche Verwaltung 7511

75.12 Öffentliche Verwaltung auf den Gebieten Gesundheitswesen,
Bildung, Kultur und Sozialwesen

7512

75.13 Wirtschaftsförderung, -ordnung und -aufsicht 7513

75.14 Sonstige mit der öffentlichen Verwaltung verbundene Tätigkeiten 7514

75.2 Auswärtige Angelegenheiten, Verteidigung, Rechtspflege,
öffentliche Sicherheit und Ordnung

752

75.21 Auswärtige Angelegenheiten 7521

75.22 Verteidigung 7522

75.23 Rechtspflege 7523x

75.24 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 7523x

75.25 Feuerwehren 7523x

75.3 Sozialversicherung 753

75.30 Sozialversicherung 7530

ABSCHNITT M ERZIEHUNG UND UNTERRICHT

80 ERZIEHUNG UND UNTERRICHT

80.1 Kindergärten, Vor- und Grundschulen/Volksschulen 801

80.10 Kindergärten, Vor- und Grundschulen/Volksschulen 8010

80.2 Weiterführende Schulen 802

80.21 Allgemeinbildende weiterführende Schulen 8021

80.22 Berufsbildende weiterführende Schulen 8022

80.3 Hochschulen und hochschulverwandte Lehranstalten 803

80.30 Hochschulen und hochschulverwandte Lehranstalten 8030

80.4 Erwachsenenbildung und sonstiger Unterricht 809

80.41 Fahr- und Flugschulen 8090x

80.42 Erwachsenenbildung und Unterricht a.n.g. 8090x



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 10.1.2002L 6/32

ABSCHNITT N GESUNDHEITS-, VETERINÄR- UND SOZIALWESEN

85 GESUNDHEITS-, VETERINÄR- UND SOZIALWESEN

85.1 Gesundheitswesen 851

85.11 Krankenhäuser 8511

85.12 Arztpraxen (ohne Zahnarztpraxen) 8512x

85.13 Zahnarztpraxen 8512x

85.14 Gesundheitswesen a.n.g. 8519

85.2 Veterinärwesen 852

85.20 Veterinärwesen 8520

85.3 Sozialwesen 853

85.31 Heime (ohne Fremden-, Erholungs- und Ferienheime) 8531

85.32 Sozialwesen a.n.g. 8532

ABSCHNITT O ERBRINGUNG VON SONSTIGEN ÖFFENTLICHEN UND PERSÖNLICHEN
DIENSTLEISTUNGEN

90 ABWASSER- UND ABFALLBESEITIGUNG UND SONSTIGE
ENTSORGUNG

90.0 Abwasser- und Abfallbeseitigung und sonstige Entsorgung 900

90.01 Abwasserbeseitigung 9000x

90.02 Abfallbeseitigung 9000x

90.03 Beseitigung von Umweltverschmutzungen und sonstige Entsorgung 9000x

91 INTERESSENVERTRETUNGEN SOWIE KIRCHLICHE UND
SONSTIGE VEREINIGUNGEN (OHNE SOZIALWESEN, KULTUR
UND SPORT)

91.1 Wirtschafts- und Arbeitgeberverbände, Berufsorganisationen 911

91.11 Wirtschafts- und Arbeitgeberverbände 9111

91.12 Berufsorganisationen 9112

91.2 Arbeitnehmervereinigungen 912

91.20 Arbeitnehmervereinigungen 9120

91.3 Kirchliche Vereinigungen; politische Parteien sowie sonstige
Interessenvertretungen und Vereinigungen a.n.g.

919

91.31 Kirchliche und sonstige religiöse Vereinigungen 9191

91.32 Politische Parteien und Vereinigungen 9192

91.33 Sonstige Interessenvertretungen und Vereinigungen a.n.g. 9199



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften10.1.2002 L 6/33

92 KULTUR, SPORT UND UNTERHALTUNG

92.1 Film- und Videofilmherstellung, -verleih und -vertrieb; Kinos 921x

92.11 Film- und Videofilmherstellung 9211x

92.12 Filmverleih und Videoprogrammanbieter 9211x

92.13 Kinos 9212

92.2 Rundfunkveranstalter, Herstellung von Hörfunk- und Fernseh-
programmen

921x

92.20 Rundfunkveranstalter, Herstellung von Hörfunk- und Fernsehpro-
grammen

9213

92.3 Erbringung von sonstigen kulturellen und unterhaltenden
Leistungen

921x

92.31 Künstlerische und schriftstellerische Tätigkeiten und Darbietungen 9214x

92.32 Betrieb von Kultur- und Unterhaltungseinrichtungen und Hilfs-
dienste dafür

9214x

92.33 Schaustellerleistungen und Vergnügungsparks 9219x

92.34 Erbringung von sonstigen kulturellen und unterhaltenden
Leistungen a.n.g.

9219x

92.4 Korrespondenz- und Nachrichtenbüros, selbständige Journalis-
ten

922

92.40 Korrespondenz- und Nachrichtenbüros, selbständige Journalisten 9220

92.5 Bibliotheken, Archive, Museen, botanische und zoologische
Gärten

923

92.51 Bibliotheken und Archive 9231

92.52 Museen und Denkmalschutz 9232

92.53 Botanische und zoologische Gärten sowie Naturparks 9233

92.6 Sport 924x

92.61 Betrieb von Sportanlagen 9241x

92.62 Erbringung von sonstigen Dienstleistungen des Sports 9241x

92.7 Erbringung von sonstigen Dienstleistungen für Unterhaltung,
Erholung und Freizeit

924x

92.71 Spiel-, Wett- und Lotteriewesen 9249x

92.72 Erbringung von sonstigen Dienstleistungen für Unterhaltung, Erho-
lung und Freizeit a.n.g.

9249x

93 ERBRINGUNGE VON SONSTIGEN DIENSTLEISTUNGEN

93.0 Erbringung von sonstigen Dienstleistungen 930

93.01 Wäscherei und chemische Reinigung 9301

93.02 Frisör- und Kosmetiksalons 9302

93.03 Bestattungswesen 9303

93.04 Saunas, Solarien, Fitnesszentren u. ä. 9309x

93.05 Erbringung von sonstigen Dienstleistungen a.n.g. 9309x



DE Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 10.1.2002L 6/34

ABSCHNITT P PRIVATE HAUSHALTE

95 PRIVATE HAUSHALTE MIT HAUSPERSONAL

95.0 Private Haushalte mit Hauspersonal 950

95.00 Private Haushalte mit Hauspersonal 9500

96 HERSTELLUNG VON WAREN DURCH PRIVATE HAUSHALTE
FÜR DEN EIGENBEDARF OHNE AUSGEPRÄGTEN SCHWER-
PUNKT

96.0 Herstellung von Waren durch private Haushalte für den Eigen-
bedarf ohne ausgeprägten Schwerpunkt

960

96.00 Herstellung von Waren durch private Haurhalte für den Eigenbedarf
ohne ausgeprägten Schwerpunkt

9600

97 ERBRINGUNG VON DIENSTLEISTUNGEN DURCH PRIVATE
HAUSHALTE FÜR DEN EIGENBEDARF OHNE AUSGE-
PRÄGTEN SCHWERPUNKT

97.0 Erbringung von Dienstleistungen durch private Haushalte für
den Eigenbedarf ohne ausgeprägten Schwerpunkt

970

97.00 Erbringungen von Dienstleistungen durch private Haushalte für den
Eigenbedarf ohne ausgeprägten Schwerpunkt

9700

ABSCHNITT Q EXTERRITORIALE ORGANISATIONEN UND KÖRPERSCHAFTEN

99 EXTERRITORIALE ORGANISATIONEN UND KÖRPERSCHAFTEN

99.0 Exterritoriale Organisationen und Körperschaften 990

99.00 Exterritoriale Organisationen und Körperschaften 9900“


